Quest. 3a

De attributis Subia Præntalis.

Artēs, numerat̄ ea attributa Subia. Primum n̄ cē in subeo; et p̄ rāna 2o mō, qd cōit et Subijs Præntalibz. Secundum, p̄ rāna 1a: n̄ cē p̄ rāna, qd cōit et d' d'is, et d' d'is cōitibus, et n̄ cōit primis Subijs. Tertium, significare hoc aliqd, destructōem p̄ existētem per se, et p̄ rāna primo mō, quia n̄ convenit omni, cum n̄ cōiat 2a Subijs. Quartum, n̄ hōre p̄ rāna: cōit ei n̄ soli, qd cōit et quantitati. Quintum, n̄ rāna magis, et minus: qd cōit ei, n̄ soli, cum cōiat et Subijs n̄ Præntalibz. Sextum, esse susceptivam p̄ rāna. Qd ut examine.

Notandum 1o, sub tum Accium cā duplex; unum ut quo, id est qd ita sustentat immediate Accia, ut cōtinentur ab alio subeo ut qd; et Quantitas sustentat Accia mēdia immediate, et ipsa sustentat à Subia. Alium sub tum ē ut quod, et n̄ sustentat ab alio subeo, sed sustentat oīa Accia. Notandum 2o, qd p̄ rāna cōntem n̄ posse 1. quod p̄ rāna, et qd aīum: quod p̄ rāna p̄ rāna prius cōitunt n̄ iis cōitibz, et rāna singtibz, et secundario cōitibus. Quod aīum uō, qd se cōngentes, prius cōitunt p̄ rāna d' d'is singtibz, et secundario cōitibus. Notandum 3o, contraria t̄ sumi p̄ rāna p̄ rāna pro Physicis, vel t̄ cōt et p̄ rāna, et p̄ rāna, ut in p̄ rāna accipiunt. Quibus possit.

Sic d' d'is: cē cōntem susceptivum p̄ rāna ut sub tum qd ultimam d' d'is p̄ rāna mō Subia Præntalis. P̄, qd oīs, et sola Subia Præntalis suscipit contraria hoc mō d' d'is: ergo hoc attributum est proprium illig. P̄, h̄is, qd suscipere p̄ rāna est pati nec p̄ rāna illa: sed pati ē proprium susceptivum: qd cum oīs, et sola substantia Præntalis sunt Suppā

Questio tertia.

Supra creata, sola illa possunt esse susceptiva contrariorum.

Objicies 1. Aia totis separata a corpore potest recipere friviam, & motum, odium, & amorem, & quod friviam: & tunc aia non est Substantia Præterita: quod non sola Substantia Præterita sunt susceptiva contrariorum. Respondetur, etiam separatam non suscipere friviam, ut substantiam ultimam. Tunc enim illa Acciditiam minime substantiam in aia: cum tamen illa sit pars compositi humani, semper habet respectum ad totum; et contra Acciditiam, quod in illa subsistentiam, ordinatur non ad totum, tamquam ad substantiam ultimam.

2. Quantitas sacra Eucharistia recipit friviam ut calorem, et frigus: quod non sola Præterita recipiunt friviam ut calorem. Respondetur, illam quantitatem suscipere friviam virtute, non virtute naturali: nam Quantitas susceptiva est substantiam, quo, et postulat substantiam quod ultimam quod Substantia, et ad hoc dicitur speciale omnem, et contra Acciditiam, quod in illa subsistentiam virtutem, et dicunt omnem ad substantiam, ad quod talis Quantitas ordinatur: autem Substantia est substantiam ultimam, et contraria.

3. Suscipere friviam est quod pati: sed omnium pati est proprium Substantiam singularem, non omnium: quod suscipere friviam non est Substantiam Præteritalibus omnibus. Probatur, quia omnia sunt pati, cuius est agere: sed agere est tamen singularem; sicut actio est suscipere: quod est pati. Respondetur, agere et pati, et suscipere friviam actuatur solum virtute primis Substantiam, et per illas secundis: potest enim ad agendum, et patiendum, et ad suscipienda friviam prius virtute ad Substantiam, et per illas primis. Sed secundis Substantiam agunt, et patiuntur in actu signato, prima in actu causato.

4. Calum est Substantia Præterita: et tamen suscipit friviam; quod est incommensurable: quod non omnia Substantia Præterita suscipit contraria. Respondetur, Calum non suscipit friviam solum Physicam, quia solum eandem qui spiritum modo est in Oriente, modo in Occidente: quod loca solum Physica, et late opponuntur.

Interdum: Si friviam solum late, et Substantia habet friviam: quia ignis Physice friviam agere, sicut ad inimicam destruitur: quod si sufficit proprio Physice, ut dicitur, Calum esse susceptivum friviam, eadem sufficit, ut dicitur, hinc friviam. Negatur illatio, quia tunc, et suscipere friviam illigere per se non virtute nec aliorum; aqua vero, et ignis contrariantur ad invicem ratione frigoris, et caloris, quod sunt qualitates friviam in virtute sui, quia una Substantia non potest friviam alteri; nam friviam est virtute subtili, in quo aliqua duo non compatiuntur vel in ipsa virtute, quod agendo mutuo se destrunt: Substantia vero nec in virtute, quia non in heret, nec agit per se immixtione in aliam, sed mediantibus Acciditibus.

Quares quomodo friviam proprie Substantiam ad suscipienda friviam, ab alia proprie, et virtute Substantiam Acciditibus? Respondetur, quia esse susceptivum friviam solum potest propria ad Acciditiam friviam; in virtute non est propria ad suscipienda omnia Acciditiam, ut friviam sunt, sicut non; et ad suscipienda propria est alia. Non tamen opus est, ut omnia Substantiam recipiat omnia contraria, sed aliqua.

Cap.

Quaestio prima

Caput sextum  
De Quantitate

Hoc caput habet duas partes: in prima dividit Quantitas in continuam, et discretam: continua e, cuius partes communi aliquo termino copulantur: discretum e, cuius partes nullo communi tero copulantur. In secunda parte ponuntur tria Quantitatis attributa, de quibus quaestione 3<sup>a</sup>.

Quaestio 1<sup>a</sup>

De re ipsa Quantitatis.

Art. 1<sup>o</sup>

Consultantur dua priores sententiae.

Prima opinio est D. Th. avertit etiam Quantitatis consistere in eo quod Quantitas sit mensura Subiecti. P<sup>o</sup> ex P<sup>o</sup>o asserente, numerum, & omnem esse Quantitates, quia mensurantur. Sed P<sup>o</sup>us ostendit Quantitatem esse propriam 2<sup>o</sup>, quia Species Quantitatis permanentis declaratur generis: Ut linea habet unam dimensionem, superficies duas, corpus tres. Quibus explicari Quantitatis proprietates: nam prius e Quantitatem esse extensam in mensurabilem.

2<sup>a</sup> opinio etiam est D. Thoma, avertit, ratione Quantitatis consistere in eo quod sit divisibilis in partes infinitas. P<sup>o</sup> ex P<sup>o</sup>o: avertit, quia non recipitur in Quantitate prius, in divisibilitate. P<sup>o</sup>, P<sup>o</sup>um loquendum fuisse de proprietate. Deinde prius regnum in Quantitate per repletione loci, in divisibilitate.

Art. 2<sup>o</sup>

Proposuit, et per vera sententia.

Notandum prius est, quod dantur extensiones, prima e Quantitativa, quae respicit per se entitatem componentem, quarum una n est alia: sicut tales partes sunt confusa, sicut e mixta: haec extensio eil omni enti mixto; Ut caput Subiecti, quod n e manus, de qua se per omnem ad totumque per se unita, ordinate in se, Ut 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>: sicut e mixta sunt

De 2<sup>o</sup> Prænto Quantitatis.

Aut Subia, sine Quantitatis, sive Qualitatis. 3<sup>a</sup> extensio est aptitudinalis p ordinem ad tum, i partes corporis quanti ita postalant visum tum, ut una sit apta ad expellendam aliam ab eod<sup>o</sup> te; vel unum corpus ad expellendum aliud. 4<sup>a</sup> est extensio actualis in loca; qz una pars aut<sup>o</sup> excludit aliam ab eod<sup>o</sup> te; Ut caput excludit collum.

3<sup>a</sup> est essia Quantitatis n consistit in prima, nec in quarta extensi-  
one, quia prima reperitur in Subia corporea, qz fiet p<sup>o</sup> extensivas Subiales ex se; qz  
proinde n p<sup>o</sup>unt illi tribui a Quantitate, qz est Accidens. 4<sup>a</sup> pot<sup>o</sup> tolli a corpore quan-  
to; ut pot<sup>o</sup> in Christo Domino in Eucharistia, ubi n fiet autem extensionem ad lo-  
cum; sed n tot<sup>o</sup> est totus in tota hostia, sed est totus e in p<sup>o</sup>ibus illius p<sup>o</sup>, & indivisibi-  
li. In 2<sup>a</sup> extensioe constituunt multi etiam Quantitatis; sit tamen

Cl<sup>a</sup>: Essia Quantitatis consistit in aptitud<sup>o</sup> ext<sup>o</sup> p ordi-  
nem ad tum: & eius eff<sup>o</sup> frater e reddere p<sup>o</sup> Subia aptas ad occupandum tum,  
excludendo aliud corpus. N<sup>o</sup>i i<sup>o</sup> aptis n illi qz alia fra neg<sup>o</sup>. 2<sup>a</sup> p<sup>o</sup>ina, in i  
fundam n repugnata. P<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Cl<sup>a</sup>, quia essia rei consistit in illo, qd in illa e  
prius: sed ratio aptalis ad tum e prior in Quantitate, saltem ex p<sup>o</sup> Divia: qz in  
illa consistit essia Quantitatis. Probo 3<sup>o</sup>, qz si daretur aliqd in Quantitate  
prius, e<sup>o</sup> ratio ad totum: sed ratio ad totum et rep<sup>o</sup> in Subijs, e in Qualitate  
tribus modis: qz aptalis ratio ad tum e prior